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La récolte par hectare et la récolte totale (v. tabl. C et tabl. 5) ont donné en 1927 pour 
tout le pays les chiffres ci-dessoas: 

La valeur de la récolte en 1927 s'éleva à 1096 082000 couronnes. 
Pans l'ensemble, la récolte de 1927 peut être considérée comme quelque peu au-dessus de la-

moyenne. 





1 AREAL. 

I. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1927 
nya uppgifter från den samma år företagna allmänna jordbruksräkningen. De 
i tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga områden 
angivna arealuppgifterna äro hämtade därifrån (jfr tab. 2 i ämbetsverkets 
berättelse Jordbruksräkningen år 1927). Redovisningen på ägoslag avvi
ker till följd härav i flera avseenden från den i tidigare undersökningar till-
lämpade. Förändringarna, vilka stå i samband med jordbruksräkningens sam
mankopplande med 1928 års fastighetstaxering, äro följande, enligt vad som 
framgår av berättelsen om jordbruksräkningen. 

Arealen för trädgård, vilken förut alltid redovisats såsom ett särskilt ägo
slag, har sammanslagits med tomtarealen. Den redovisade arealen tomt och 
trädgård har emellertid icke ansetts vara av något intresse ur jordbrukssta-
tistisk synpunkt och därför icke underkastats någon bearbetning. Uppgifter
na om arealen av köksväxtodlingar och fruktträdgård hava däremot bearbe
tats, varigenom man för första gången erhållit uppgifter angående den för 
produktivt ändamål använda delen av trädgårdsarealen. Den härigenom er
hållna arealen kan dock icke jämföras med tidigare uppgifter om hela träd
gårdsarealen. 

Såsom åker har upptagits all mark, som lagts under plog och icke hänförts 
till trädgård. I fråga om detta ägoslag föreligger full jämförbarhet med ti
digare uppgifter. 

Såsom naturlig äng räknades förut all icke odlad jord, som i regel användes 
till slåtter eller bete. Den naturliga ängen har nu uppdelats på tre särskilda 
ägoslag, slåtteräng, ordnad betesäng samt annan betesäng. Slåtteräng utgöres 
av företrädesvis med naturgräs beväxt mark, vilken huvudsakligen utnyttjas 
för foderproduktion genom slåtter. Ordnad betesäng utgöres av sådan under 
plog icke lagd mark, vilken för betets förbättrande är föremål för ordnad 
skötsel, varmed avses åtgärder såsom röjning, dikning, planering, kalkning 
och grundgödsling av marken, frösådd m. m. Dylik mark är stundom något 
trädbevuxen. Annan betesäng utgöres av dels företrädesvis med naturgräs be
växt mark, vilken huvudsakligen utnyttjas för bete och därför icke redovisas 
som slåtteräng, dels inom ägoområde belägna gärdesbackar, som kunna använ
das för bete. Med den omfattning de tre olika slagen av äng sålunda erhållit, 
är deras summa icke fullt jämförbar med den förut redovisade naturliga ängen, 
enär ordnad betesäng och annan betesäng omfatta en del marker, som tidigare 
räknats såsom skogs- och hagmark. 

I stället för det ägoslag, som benämnts »skogs- och hagmark», har nu upp
tagits ägoslaget »skogsmark», och dit har räknats all mark, som varit lämplig 



2 AREAL. 

Tab. A. Arealens fördel-

f ör ur skoglig synpunkt ordnad skötsel, vare sig den varit skogbärande eller kal-
awerkad eller av ålder legat skoglos. Såsom underavdelning under skogsmarken 
har särskilt redovisats s. k. hagmark, d. v. s. skogsmark med glesa och ojämna 
bestånd, å vilken i regel finnes icke obetydlig, merendels till betning utnyttjad 
gräsproduktion. 

Såsom »övrig mark», kol. 9 i tab. 1, har räknats skillnaden mellan hela 
landarealen och den sammanlagda arealen av de förutnämnda ägoslagen. 

Då, såsom redan nämnts, de nya arealuppgifterna erhållits vid 1927 års 
jordbruksräkning, har det ansetts överflödigt att i föreliggande berättelse 



3 AREAL. 

ning på ägoslag, i procent. 

framlägga specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än 
de i tab. 1 upptagna. Dylika uppgifter för varje kommun ingå i berättelsen 
om jordbruksräkningen. 

I sammandrag för hela landet utgör ägoviddens fördelning på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa tal följande: 



4 AREAL. — ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

I berättelsen om jordbruksräkningen har verkställts en ingående jämförelse 
mellan ägoslagsredovisningen enligt jordbruksräkningen och enligt de tidi
gare verkställda undersökningarna, vartill torde få hänvisas. Såsom av tablån 
å föregående sida framgår, upptager i procent av rikets hela landareal den vid 
jordbruksräkningen redovisade arealen för köksväxtodlingar och fruktträd
gård Ol % åker 90 %, slåtteräng 1-3 %, ordnad betesäng Ol %, annan betesäng 
1-7 %, hagmark 1-8 %, annan skogsmark 512 % och övrig mark 34-8 %. Att de 
särskilda ägoslagens omfattning allt efter naturförhållandenas beskaffenhet 
är i hög grad växlande, framgår av tab. A, som innehåller procenttal rörande 
arealens fördelning på ägoslag inom olika hushållningssällskaps områden och 
naturliga jordbruksområden. 

Åkerjordens användning. För år 1927 föreligga de vid jordbruksräkningen 
insamlade uppgifterna angående åkerjordens användning. Beträffande soc-
kerbetsarealen hava emellertid, liksom under åtskilliga föregående år, upp
gifter erhållits från de båda sockerbolagen, varjämte arealuppgifter inför
skaffats även från vissa brännvinsbrännerier, som använda sockerbetor vid 
brännvinstillverkning. De från jordbruksräkningen erhållna uppgifterna an
gående åkerjordens användning (utom sockerbetsarealen) under år 1927 även
som de på ovan beskrivet sätt erhållna uppgifterna angående sockerbetsarea
len under samma år meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i samman
drag för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jordbruks
områden i tab. 4.1 Beträffande sockerbetsarealen må emellertid anmärkas, 
att densammas fördelning på härad och städer samt andra områden inom länen 
endast är approximativ. De föreliggande länsuppgifterna från sockerbolagen 
m. fl. ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika områden med ledning av 
och i samma proportion som motsvarande uppgifter från jordbruksräkningen, 
vilka senare icke i annan mån kommit till användning i denna berättelse. De 
avvikelser, som i avseende på åkerjordens användning överhuvud taget före
komma mellan olika delar av landet, framgå av tab. B, där för samma om
råden som i tab. 4 den för de olika växtslagen använda arealen angivits i pro
cent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan åkerjordens användning inom riket i dess helhet un
der de båda åren 1926 och 1927 utfaller på sätt efterföljande tablå utvisar: 

') Beträffande de naturliga jordbruksområdenas omfattning hänvisas till statistiska centralbyrån» 
berättelse Arealinventeringen och hnsdjnrsräkningen den 1 juni 1919, del I, bilaga 3. 



5 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

') Därav gräs till fröskörd 32 346 hektar. 

År 1927 förorsakades inga större rubbningar i den för året avsedda pro
duktionsriktningen genom väderlekens inverkan. De i vissa fall ganska bety
dande förändringar i åkerjordens användning, som framgå av ovanstående 
jämförelse med närmast föregående år, motsvaras endast delvis av verkligen 
under året inträdda förändringar. I stor utsträckning torde de bero på redan 
tidigare inträdda förändringar i åkerjordens användning, vilka emellertid 
först genom jordbruksräkningen blivit kända. I andra fall torde de däremot 
endast vara skenbara ock kunna tillskrivas de olika metoder för uppskattning 
av åkerarealens storlek och fördelning, som tillämpats å ena sidan vid de jord
bruksstatistiska lokalundersökningarna och å andra sidan vid jordbruksräk
ningen. Den mest anmärkningsvärda, icke till redogörelseåret inskränkta för
ändringen, som genom sistnämnda räkning klarlagts, är omkastningen mellan 
vete- och rågodlingen. På grund av flera samverkande omständigheter, för 
vilka redogörelse lämnas i berättelsen om jordbruksräkningen, har den för höst
vete använda arealen ökats högst väsentligt, i här ovan angivna fall med mer 
än hälften. Samtidigt har höstrågen fått sin areal avsevärt minskad. Bland 
förändringarna sedau närmast föregående år i de olika växtslagens arealer 
framträder särskilt ökningen av sockerbetsarealen, som ånyo uppgår till unge-
fäT samma storlek som före 1926 års starka depression. Mot denna ökning i 
sockerbetsodlingen svarar minskning i arealerna för vårsäd (utom vårvete), 
potatis och foderrotfrukter. En del av minskningen i dessa växtslags odling 
står emellertid i samband med den ökade odlingen av vete och torde föränd-
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Tab. B. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga områden. 
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8 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. — ÄNGENS ANVÄNDNING. 

ringarna härutinnan icke vara inskränkta till redogörelseåret. En förändring, 
som synes vara resultatet av en fortsatt strävan att öka den egna foderproduk
tionen, är den ej obetydliga ökningen i vallaxealen. 

Av siffrorna i tablån synes vidare framgå, att arealen för obrukad åker 
avsevärt ökats, medan däremot bl. a. grönfodersarealen och trädesarealen min
skats. Minskningen i hela åkerarealen är även anmärkningsvärd. Angående 
orsakerna till denna minskning, se berättelsen om jordbruksräkningen. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, insamlades vid 1927 års jord
bruksräkning särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, varvid densamma 
uppdelades i slåtteräng, ordnad betesäng och annan betesäng. De därvid er
hållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grundval för beräkningen 
av höskörden från naturlig äng under samma år. Efterföljande tablå an
giver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område arealen av slåtter
äng resp. oTdnad betesäng och annan betesäng uttryckt i procent av hela den 
naturliga ängen inom motsvarande områden: 

I hela riket utgjorde år 1927 arealen av slåtteTäng 526 355 hektar eller 
41-5 % av hela ängsarealen. Enligt uppgifterna från de jordbruksstatistiska 
lokalundersökningarna under åren 1913—1920 utgjorde den för slåtter använda 
ängen likaledes i hela riket endast 459 606 hektar, som emellertid motsvarade 
ungefär hälften av hela ängen. Slåtterängen visar sålunda år 1927 absolut ta
get ökning, men relativt taget minskning i jämförelse med den tidigare beräk
ningen. Anledningen till sistnämnda minskning är den vidare omfattning, 
som vid jordbruksräkningen inlagts i begreppet äng och som, enligt vad som 
framgår av berättelsen om nyssnämnda jordbruksräkning, medfört en avse
värd ökning av hela den redovisade arealen av naturlig äng. 



9 UTSÄDE. — SKÖRD. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal-
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående såväl 
utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och pota
tis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar voro följande: 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1927 års skörd. 
En jämförelse mellan utsädesmängderna i hela riket för åren 1926 och 1927 
utfaller på följande sätt: 

År 1927 Är 1926 

Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5 (jfr Jordbruk och bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom skall 
uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad er
hållna skörden av klöverfrö, timotejfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin-

') Medeltal fdr åren 1916—1920. 

2—301091. Jordbruk och boskapsskötsel år W27. 
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Tab. C. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område år 1927, i kilogram. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande vältslag understiger 10 hektar. 
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gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sookenombuden skola uppgiva hela den inom 
socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit ganska 
ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, vilken 
i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna kom
pletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått ifrån det antagandet, 
att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden av 
klöver- och gräsfrö i genomsitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till den detaljerade redogörelsen i 1927 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1927 i jämförelse med det närmast föregående året och med femårsperioden 
1921—1925 följande: 

En jämförelse mellan 1926 och 1927 års siffror utfaller avgjort ofördelak
tigt för de senare. Bortsett från vårstråsädeshalmen är det endast bönorna och 



13 SKÖRD. 

Tab. D. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1927. 

höet, som år 1927 lämnat en kvantitativt bättre avkastning per ytenhet än un
der närmast föregående år. övriga växtslag och särskilt potatis, foderrotfruk
ter, sockerbetor, höstråg och höstvete ha däremot lämnat en sämre avkastning. 
1 jämförelse med medeltalen för 5-årsperioden 1921—1925 stå sig emellertid 
redogörelseårets siffror något gynnsammare. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1927 inom olika delar av landet hän
visas till tab. C. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per hek
tar lätt vilseledande, varför i tab. C vid sidan av uppgifterna för varje hus
hållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 

1 I procent av medeltalet för resp. område åren 1921—1925. 
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varje s. k. naturligt jordbruksområde. .Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga omåden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. D de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal stora produktionsområden, varvid för vart och 
ett av dessa en jämförelse gjorts mellan skörden per hektar av de viktigare 
växtslagen å ena sidan år 1927 och å andra sidan i medeltal för femårspe
rioden 1921—192"). Såsom av sagda jämförelse framgår, hade inom det jämt
ländska silurområdet och större delen av Norrland i övrigt spannmålsodlingen 
lämnat god avkastning. Även i västra Sveriges slättbygder, på Öland och Got
land hade man i allmänhet erhållit goda hektarskördar av de olika slagen av 
spannmål. Däremot var avkastningen av spannmålsodlingen mindre tillfreds
ställande inom några av de viktigaste produktionsområdena i södra och meller
sta Sverige. Såväl på skånska slättbygden som på östgötaslätten hade sålunda 
flertalet sädesslag, särskilt höstvete, höstråg och korn givit en klen avkastning. 
Inom produktionsområdena i södra och mellersta Sverige, men även i Norrland, 
var höskörden kvantitativt fullt tillfredsställande, ehuru detta icke överallt 
gällde i fråga om ängshöet. Inom flertalet områden var däremot rotfruktsskör
den mindre god; särskilt dålig var potatisskörden. 

T o t a l s k ö r d e n år 1927 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med 
den preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna 
för år 1926 samt för femårsperioden 1921—1925, till följande kvantiteter, i 
deciton : 
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Från de båda sockerfabriksaktiebolagen och från de brännvinsbrännerier, 
som använda sockerbetor för sin tillverkning, hava uppgifter erhållits för var
je sockerproducerande län om mängden och värdet av den till fabrikerna leve
rerade sockerbetsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i tablån å före
gående sida meddelade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskör
den på de särskilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav ut
fört en supplementär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skörde
uppgifter, varefter den av sockerbolagen och brännvinsbrännerierna för varje 
län uppgivna totalskörden approximativt uppdelats på häradena med ledning 
av den av centralbyrån för varje härad beräknade skörden. 

I fråga om vete, hö oeh höstsädeshalm överstiger 1927 års skörd såväl före
gående års skörd som medelskörden för 5-årsperioden 1921—1925 och i fråga 
om sockerbetor jämväl föregående års sköTd, som på grund av den starkt be
gränsade odlingen av detta växtslag nämnda år endast var en bråkdel av den 
normala. I fråga om övriga växtslag åter understiger årets skörd i regel så
väl föregående åTS skörd som nyssnämnda medelskörd. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad och 
stad samt hushållningssällskaps område hänvisas till de i tab. 2 därom med
delade uppgifterna samt beträffande totalskörden inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens v i k t , vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
preliminära redogörelse för årsväxten år 1927, skola även dylika uppgifter med
delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skörden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings
sällskaps område och för hela riket meddelas i tab. E. Medelvikten för hela ri
ket av flertalet av de särskilda sädesslagen var år 1927 icke obetydligt lägre 
än motsvarande medeltal för femårsperioden 1921—25. Endast i fråga om 
vårvete, bönor Och vicker översteg medelvikten år 1927 sistnämnda medeltal. 
Såsom av de mera detaljerade uppgifterna i årsväxtberättelsen, tab. 4, framgår, 
var vårvetet av god kvalitet, men flertalet av de övriga växtslagen däremot av 
mindre god beskaffenhet. Det till beskaffenheten sämsta skördeutbytet läm
nade potatisen. 

Om de tidigare försök, som i den officiella jordbruksstatistiken gjorts att 
beräkna s k ö r d e n s v ä r d e , gjordes vissa erinringar i 1913 års berättelse, 
vartill torde få hänvisas. 

I nu gällande formulär för de preliminära skördeuppgifterna infordras från 
häradsombuden uppgifter jämväl om prisen å de särskilda växtslagen per 100 
kilogram med anmärkning, att dessa skola utgöra i orten gängse pris för vara 
av årets medelkvalitet. Sådana uppgifter hava allmänt lämnats, och med till
hjälp av dem har, efter frånskiljande av de någon gång förekommande syn
barligen oriktiga, uträknats medeltalet först för varje område och sedermera 
för hela riket. 

Om priset å sockerbetor hava uppgifter erhållits dels från svenska soeker-
fabriksaktiebolaget och mellersta Sveriges sockerfabriksaktiebolag, dels från 
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Tab. E. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1927. 

Anmärkning. Medieval stil utmärker, att arealen /5r vederbörande växtslag understiger 10 
hektar; en pnnkt, att uppgift saknas eller ej kunnat användas. 

de brännvinsbrännerier i Malmöhus län, vilka använt sockerbetor vid sin till
verkning. 

I de preliminära skördeuppgifterna meddelas inga prisuppgifter för lin, to
bak, klöver- och gräsfrö m. m. Enligt prisuppgifter, hämtade från kommers-
kollegii statistik över handeln, gällande noteringar samt i fråga om tobak från 
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svenska tobaksmonopolet, kan skördevärdet av dessa produkter beräknas till 
omkring 15 milj. kr. 

Det enligt här ovan angivna beräkningsgrunder erhållna totalvärdet å skör
den av varje växtslag meddelas i efterföljande tablå, däri även återgives medel
priset per 100 kg. Beträffande de för olika län beräknade skördevärdena se 
tab. 6. Till uppgifterna om skördens totalvärde, sådant detsamma i föreliggan
de berättelse beräknats, torde emellertid den uttryckliga reservationen böra kny
tas, att detta värde i viss mån är konstruerat, då i fråga om åtskilliga bety
delsefulla produkter, särskilt hö, halm och foderrotfrukter, värdet beräknats på 
grundval av priset på de obetydliga kvantiteter, som gått i handeln, och alltså 
icke är ett uttryck för det pris, till vilket ifrågavarande produkter kunnat rea
liseras genom förädling inom den egna jordbruksdriften. Beträffande halmen 
är dessutom att märka, att en del av densamma varken torde hava kunnat för
säljas eller av odlaren själv utnyttjas. 

Priset per 100 kg var år 1927 för vete, bönor, hö och halm lägre, men 
för övriga växtslag högre än under närmast föregående år. Mest framträ
dande var prisstegringen å potatis, trots skördens dåliga beskaffenhet. Å 
ena sidan gjorde sig ökningen i skördekvantitet i fråga om några växtslag och 
den inträdda prishöjningen i ett flertal fall gällande. Å andra sidan mot
verkades dessa faktorer av dels prissänkningen å ovannämnda växtslag, dels 
minskningen i skördekvantitet i fråga om ett flertal växtslag. På grund härav 
understiger totalvärdet av 1927 års skörd motsvarande värde för år 1926 med 
omkring 93 milj. kr. 
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För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skiirdeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och 
i summa för hela skörden följande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter: 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 8 291 milj. 
skördeenheter, i vilken summa åkerjordens avkastning ingår med 88-8 %, där
av spannmålsskörden med 27-5 %, rotfruktsskörden med 8-7 %, skörden av hö 
och halm med 36-9 %, skörden av blast med 0'9 % och avkastningen av bete 
och grönfoder med 14-8 %, samt den naturliga ängens avkastning med 11-2 °/°. 

Under vart och ett av åren 1923—1927 uppgick den totala avkastningen 
från åkern och den naturliga ängen, uttryckt i skördeenheter, till följande myc-
keaheter: 

Den totala skördekvautiteten för år 1927 nådde icke upp till de båda när
mast föregående årens höga tal, men översteg dock motsvarande tal för vart 
och ett av åren 1917—1924. 

Sammanställes den i det föregående för år 1927 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av åkern 
1 982 skördeenheter och av den naturliga ängen 730 skördeenheter. Den del 
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av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1927 i kärna och 
halm 2 034 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rotknölar 
och blast uppgick till 2 992 skördeenheter per hektar, och från den för foder
växter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 2 139 
skördeenheter per hektar. I tab. F meddelas för varje hushållningssällskaps 
område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växtslags-
grupper dels särskilt för år 1927, dels i medeltal för femårsperioden 1921— 
1925. Av växtproduktionens huvudgrenar har under år 1927 spannmåls
odlingen lämnat nära på lika hög avkastning och foderväxtodlingen åtskilligt 
högre avkastning än vad medeltalen för ifrågavarande femårsperiod angiva. 
Till följd av klen hektarskörd för framför allt potatis, men även sockerbetor 
och foderrotfrukter, har däremot rotfruktsodlingen givit betydligt lägre av
kastning per hektar än under sagda 5-årsperiod. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. F ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1927, 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 2 900 skördeenheter per 
hektar, Hallands med 2 442 och Kristianstads med 2 400, medan i sista rum
men komma Västerbottens län med 1 422 och Värmlands län med 1 521 skörde
enheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela åker
jordens avkastning per hektar år 1927 i procent av samma avkastning i medel
tal för femårsperioden 1921—1925, blir resultatet följande: 

Såsom av tablån framgår, har inom icke mindre än sex län, varibland Öre
bro, Östergötlands och Uppsala län, avkastningen icke nått upp till medel
talet för femårsperioden. Det dåliga resultatet för flertalet av dessa län 
är att tillskriva dels den mindre goda höstsädesskörden, dels och framför allt 
den dåliga rotfruktsskörden. A andra sidan hava särskilt större delen av-
Västergötland ävensom Bohus län, Gotland samt södra delen av Kalmar län er
hållit en avkastning, som ej obetydligt överstiger femårsniedeltalet. 

För den äldre jordbruksstatistiken ålåg det länsstyrelserna att årligen till 
statistiska centralbyrån avgiva, allmänna omdömen om årsväxten och skörden, 
vilka omdömen centralbyrån därefter sammanfattade till en a l l m ä n s k ö r-
d e s i f f r a för hela riket. Jämväl för åren fr. o. m. år 1913 har av sta
tistiska centralbyrån beräknats en dylik allmän skördesiffra, varvid som 
grundval för beräkningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörde-
Tapporterna meddelade skördesiffrorna för hela riket vid utgången av sep-
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Tab. F. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1927. 

tember månad xespektive kx. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de 
av hushållningssällskapens häradsombud avgivna, i siffror uttryckta omdö
mena om skörden och skördeutsikterna vid september månads utgång, enligt 
följande skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd 
(medelskörd); 2 = betydligt under medelskörd; l = n ä r a missväxt. 

Då årsväxtrapporternas skördesiffror avse en så tidig tidpunkt, att man 
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äunu icke kan hava vunnit en säker kännedom om resultatet av årets skörd 
vare sig i avseende på dess mängd eller beskaffenhet, har det varit nödvändigt 
att underkasta skördesiffrorna en närmare granskning i båda dessa avseenden 
genom jämförelse såväl med de i denna berättelse framlagda definitiva upp
gifterna om skördens mängd som med de i preliminära årsväxtberättelsen, 
tab. 4, meddelade omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1927 har 
denna granskning föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår 
av efterföljande sammanställning. 

I årsväxtrapporterna finnas inga skördesiffror för halmen, varför dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsädes- och vårsädeshalmens beskaffenhet. Beträffande avkast
ningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig 
äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, var
för i stället använts samma skördesiffror som för hö från odlad jord och från 
naturlig äng. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter. De båda faktorerna vid beräkningen enligt nu angivna metod 
av 1927 års allmänna skördesiffra hava för de särskilda växtslagen varit: 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1927 års skörd, erhålles såsom 
resultat talet 3-1, vilket betecknar årets skörd såsom n å g o t ö v e r m e d e l 
m å t t a n . 1 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för mänsklig konsumtion 
använda kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och ut
försel samt utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den 
faktiska konsumtionen under en viss tidsperiod borde häns5'n jämväl tagas 

') I den preliminära årsväxtberättelsen beräknades den allmänna skördesiffran till 2 9 , som 
betecknar en k n a p p t mede lmåt t ig skörd. Skillnaden mellan denna skördesiffra och. den ovan 
beräknade allmänna skördesiffran torde bl. a. bero pi att vissa växtslag, i överensstämmelse med 
jordbrnksräkningens resultat, uppvisat en avsevärt förändrad andel i totalskörden. 
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Tab. G. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1927/28.1) 

') Såsom konsnmtionsår har före år 1912 räknats tiden frin 1 oktober till 30 nästföljande september, men 
fr. o. m. nämnda år tiden 1 angasti—31 juli. — 2) Med avdrag för utsäde. — ') Preliminära siffror. 

till storleken av de vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka 
otvivelaktigt kunna växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om 
dessa förråds storlek, hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktionen 
av målen spannmål till omalen i oeh för beräkningen av importöverskottet har 
efter samråd med på området sakkunniga personer och med hänsyn till den 
genomsnittliga kvaliteten av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg 
råg motsvara G5 kg rågmjöl samt 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl och 
50 kg vetegryn. På grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl 
med 53-8 %, för vetemjöl med 42-9 % och för vetegryn med 100 %. Utsädes
mängden för skördeåret 1927/28 har beräknats sålunda, att utsädet per hektar 
multiplicerats med den för år 1928 beräknade arealen för vete och råg. 

I tab. G meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåret 
1 e 1927—"I, 1928 samt ett antal tidigare år av den för konsumtion tillgängliga 
kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid 1927 års slut utgjorde 6 087 923 personer, mot
svara de för konsumtion tillgängliga kvantiteterna i genomsnitt 98-7 kg vete och 
68-6 kg råg per individ, eller tillsamman 1673 kg brödsäd. Såsom av tab. G 
framgår, äro ifrågavarande medeltal för de sista åren i hög grad växlande. 
Det även i jämförelse med normala förhållanden mycket låga medeltalet för 
förbrukningen av råg per person året 1924/25 torde otvivelaktigt åtminstone 



23 BOSKAPSSKÖTSEL. 

till en del bero på en faktisk, av den synnerligen klena rågskörden föranledd 
inskränkning i förbrukningen till människoföda, på samma gång som även 
utfodringen av råg på grund av bristande tillgång och högt pris torde hava 
avsevärt inskränkts. Ar 1925/26 torde återigen en icke obetydlig del av råg
skörden hava gått till kreatursföda på grund av skördens riklighet och det 
rådande prisförhållandet mellan råg och fodersäd. Även året 1926/27 har 
rågskörden varit mer än tillräcklig för tillgodoseende av landets behov av detta 
sädesslag till människoföda, och ett betydligt överskott har kunnat utföras. 
Siffrorna för året 1927/28 tyda närmast på en avsevärd inskränkning i för
brukningen av råg till förmån för vetet, förorsakad bl. a. av rågskördens 
knapphet och det rådande prisförhållandet mellan vete och råg. Det är emel
lertid icke lätt att avgöra, i vad mån förändringen i skördekvantiteterna av 
vete och råg under nämnda konsumtionsår i jämförelse med de föregående 
åren, varav tillgången för konsumtion i så stor utsträckning beror, är verklig 
och i vad mån den blott är en följd av det förändrade beräkningssättet av skör
den, med utgångspunkt från de vid jordbruksräkningen erhållna nya area
lerna. Förbrukningen inom landet av vete såsom människo- och kreatursföda 
har enligt tab. G under samma år till 61ö % kunnat tillgodoses genom inhemsk 
spannmål. 

II. Boskapsskötsel. 

Under år 1927 hava nya uppgifter införskaffats angående husdjurens antal 
genom den i samband med samma års jordbruksräkning företagna allmänna 
husdjursräkningen. Resultaten av sistnämnda räkning meddelas för de sär
skilda hushållningssällskapens områden och de områden, i vilka flertalet län 
med hänsyn till rådande naturförhållanden uppdelats, i tab. 7. Medan de tidi
gare företagna allmänna husdjursräkningarna avsägo djurbeståndet den 1 juni, 
avse de vid 1927 års räkning insamlade uppgifterna antalet djur den 15 sep
tember. 

Tab. H belyser förändringarna i kreatursstammens storlek år 1927 i jäm
förelse med år 1919, och hänvisas för övrigt till den i ämbetsverkets berättelse 
Jordbruksräkningen år 1927 lämnade redogörelsen härför. 

Beträffande h ä s t a r n a genomfördes vid 1927 års jordbruksräkning en nå
got annan fördelning efter ålder och kön än den vid närmast föregående räknin
gar tillämpade. Åldersgränsen mellan unghästar och vuxna hästar, som förut va
rit fyra år, har nu satts vid uppnådda tre år, varigenom gruppen unghästar 
kommit att omfatta en årsklass mindre än förut och de vuxna hästarna i stället 
en årsklass mera. Bland de vuxna hästarna hava som förut dels hingstar och 
dels hästar över 16 år redovisats särskilt, men för de övriga har man, i stället för 
den tidigare uppdelningen på vagns- och ridhästar, sökt genomföra en fördel
ning efter ras på varmblodiga, lätta kallblodiga och tyngre kallblodiga hästar. 
Tyvärr har emellertid den nämnda uppdelningen efter hästarnas ras av skäl, 
som i berättelsen om jordbruksräkningen omnämnas, icke kunnat fullständigt 
genomföras. 
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Tab. H. Antalet husdjur år 1927, i jämförelse med år 1919. 

') För år 1927 innefatta uppgifterna aren ungar, för år 1919 däremot endast vuxna djur. 

I sammandrag för hela riket utgjorde antalet hästar av olika slag följande: 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. I, som an
ger antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område samt inom vissa naturliga områden. Då detta antal i 
huvudsak bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmän
het ganska konstant. Några växlingar förekomma dock, som alla kunna för
klaras av särskilda förhållanden. Det intensivt bedrivna jordbraket på den 
skånska slättbygden kräver mycken dragkraft, varför även hästarnas antal 
där är stort. På Öland och Gotland, Falbygden i Skaraborgs län samt inom 
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det jämtländska silurområdet står det relativt stora hästbeståndet i samband 
med den kalkrika berggrunden, vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad 
och därför givit anledning till en omfattande hästuppfödning. Då såsom i be
rättelsen om jordbruksräkningen påvisats, hästantalet i förhållande till åker
arealen är betydligt större vid de små än vid de stora brukningsdelarna, är av 
denna anledning sagda antal i allmänhet relativt stort i trakter, där jorden är 
starkt söndersplittrad på små brukningsdelar. I de norrländska skogsbygderna 
hållas därjämte många hästar huvudsakligen för skogsbrukets behov, vilket 
ytterligare bidragit att höja ifrågavarande relativa tal för dessa områden. Den 
höga siffran för kustlandet i Göteborgs och Bohus län beror dels av jordens 
starka söndersplittring på små brukningsdelar, dels av det betydliga antalet 
hästar utom jordbruket i Göteborgs stad. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på n ö t k r e a t u r e n s rela
tiva antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det sydsvenska hög
landet, det inre Svealand samt större delen av Norrland, är därför nötkreatu
rens relativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta 
Sverige, där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. När
mare upplysning härom lämnar tab. I, däri angives antalet nötkreatur på 100 
hektar reducerad jordbruksareal inom varje län och naturligt område. Ytter
ligheterna betecknas av å ena sidan Uppsala län och den angränsande slätt
bygden i Västmanlands län med 550 nötkreatur på 100 hektar samt å andra 
sidan skogs- och fjällbygden i Kopparbergs län med 1661. Det får dock icke 
förbises, att stor olikhet mellan landets skilda delar råder även i avseende på 
djurens avkastningsförmåga och att därigenom slättbygdernas underlägsenhet 
i fråga om djurens antal till en del uppväges av deras större produktivitet. 

Efter den starka reduktionen av f å r s t a m m e n under det sista årtion
det spelar fårskötseln numera, såsom av tab. 7 tydligt framgår, i de bättre 
jordbruksbygderna en mycket tillbakaskjuten roll. I medeltal för alla södra 
och mellersta Sveriges slättbygder funnos år 1927 endast 9-3 får på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal. I skogsbygderna i samma delar av landet, där får
skötseln bättre hävdat sin ställning, utgjorde motsvarande medeltal 26l, och i 
Norrland uppgick detsamma till 429. Bland slättbygderna intaga likväl Öland 
och Gotland en undantagsställning med ett relativt stort antal får. 

G e t a v e l n har i ännu högre grad än fåraveln undanträngts i de flesta 
delar av landet och spelar numera någon nämnvärd roll endast i de inre de
larna av Dalarne och Norrland. Skogs- och fjällbygden i Kopparbergs län 
har 54-7 getter på 100 hektar åker och äng, för Jämtlands län uppgår samma 
relativa tal till 336, för inlandet i Västemorrlands län till 36-l och för det 
inre av Västerbottens län till 264. I det inre av Norrbottens län likasom i 
hela Norrlands kustland har däremot getaveln numera en obetydlig omfatt
ning. 

S v i n s k ö t s e l n drives i den utan jämförelse största omfattningen på den 
skånska slättbygden och den sydsvenska mellanbygden, framdriven av god till-

3 — 301001. JorJbrnt och hoikttptskûtttl ,'ir 1HST. 
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Tab. I. Antalet husdjur på 

gäng på lämplig föda, som till stor del erhålles från den högt utvecklade mejeri
hanteringen och den omfattande potatisodlingen. I Kristianstads län uppgår 
antalet svin på 100 hektar jordbruksareal till 885, i Malmöhus län till 739. 
Andra områden med jämförelsevis stor svinstam i förhållande till ägovidden 
äro Hallands och Blekinge län med resp. 608 och 50-8 svin på 100 hektar. I 
hela Norrland är däremot svinaveln mycket obetydlig. Motsvarande relativa 
tal överstiger där endast för Gävleborgs län 20 och stannar för inlandet i Norr
bottens län så lågt som vid 4-3. 

Ett mått på fjäderfäskötselns relativa omfattning i olika delar 
av landet lämnas i tablån å nästa sida, där antalet fjäderfän är sammanställt 
med antalet personer av den jordbruksidkande befolkningen: 
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100 hektar åker och äng.1 

Antalet fjäderfän på 100 personer av jordbruksbefolkningen inom varje hushålla ingställ 
skåps område. 

Skillnaden i fjäderfäskötselns omfattning är, såsom härav f ramgår , mycket 
stor mellan å ena sidan Gotlands, Malmöhus och Kr is t ians tads län med 800— 
900 fjäderfän på 100 personer och å andra sidan de t re nordligaste länen med 

' Ängen reducerad efter sitt Tärde i fSrhållande till åkern (jfr Jordbruksräkningen är 1927 
sid. 16). 
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mindre än 100 och särskilt Norrbottens län, där motsvarande medeltal stannar 
vid 17. 

De särskilda länens betydelse för landets kreatursskötsel framgår av nedan
stående sammanställning, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen till-
lämpade grunderna de. olika slagen av kreatur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1 Den i tablån anställda jämförelsen med 
år 1919 visar i sammanträngd form den förskjutning, som sedan sistnämnda år 
ägt rum i avseende på olika landsdelars betydelse för landets hela animaliska 
produktion, och som består däri, att Malmöhus och Kristianstads län avsevärt 
ökat sin andel av kreatursstocken på de nordliga länens bekostnad. 

Antalet nötkreatursenheter, inom varje hushållningssällskaps område, åren 1927 och 1919. 

I tab. I bar för varje län och naturligt område uträknats antalet nötkreaturs-

1 1 nötkreatursenhet ^ 1 fullvuxet nötkreatur, 2 uaguöt ocu kalvar, '/» vuxen häst, V» unghäst, 
4 svin, 10 får eller 12 getter. 



29 ARBETSPRIS. 

enheter på 100 hettar reducerad jordbruksareal. Ur en annan synpunkt bely
ses kreatursskötselns intensitet inom olika delar av landet i efterföljande tablå, 
där antalet nötkreatursenheter sammanställts med jordbruksbefolkningen: 

Antalet nötkreatursenheter på 100 personer av jordbruksbefolkningen inom varje hushåll
ningssällskaps område. 

Ovanstående sammanställning giver t'n helt annan bild av kreatursskötselns 
omfattning i olika delaT av landet än den i tab. I anställda jämförelsen med 
jordbruksarealen. I sistnämnda tabell framträda skogs- och bergsbygder, där 
jorden övervägande är uppdelad på små brukningsdelar, med ett avsevärt större 
kreatursbestånd än slättbygderna. Vid jämförelsen med jordbruksbefolkningen 
är förhållandet i stort sett det rakt motsatta. Låga siffror förete där hela 
Norrland och Kopparbergs län, den högsta åter Malmöhus län. Detta står i 
samband med, att de mindre brukningsdelarna visserligen i förhållande till 
arealen hålla mycket större kreatursbesättningar än de större gårdarna, men 
att personantalet vid de förra är ännu mycket större än vid de medelstora och 
större gårdarna. Den stora olikhet, som i detta avseende råder mellan de olika 
områdena, ger en antydan om deras olika förmåga att producera animaliska 
livsmedel utöver sitt eget behov. 

III. Arbetspris. 

För den äldre jordbruksstatistiken meddelades i hushållningssällskapens be
rättelser uppgifter även om arbetsprisen för i jordbrukets tjänst anställda arbe
tare, uttryckta i av hushållningssällskapen beräknade medeltal för varje område. 
Såsom fortsättning på denna serie prisuppgifter, som sträcker sig tillbaka ända 
till år 1865, hava fr. o. m. år 1913 hushållningssällskapens sockenombud å de 
definitiva uppgifterna om skörden m. m. (blankett 5) haft att lämna uppgift 
jämväl om årslön för tjänstehjon i husbondes kost, särskilt för dräng och sär
skilt för piga, enligt förhållandena vid senaste årsskifte, värdet av stat och lön 
för statdräng (oberäknat bostad och bränsle) samt sommar- och vinterdags-
verkspris för manlig och kvinnlig jordbruksarbetare med egen kost. Uppgif
terna hava angivits i medeltal för socknen. 

De för år 1927 erhållna uppgifterna äro i tab. J sammanförda i medeltal 
för varje hushållningssällskaps område och för hela riket. Den starka ökning 
i arbetsprisen, som ägde rum under åren t. o. m. 1920, upphörde och efterföljdes 
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Tab. J. Arbetspris, i kronor, för jordbruksarbetare, år 1927. 

') Enligt förhållandena vid årets slut. — a) Oberäknat bostad ock bränsle. 
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under år 1921 av en icke obetydlig nedgång, som fortsatte även under de två 
följande åren. Från och med år 1924 hava däremot arbetsprisen varit i det 
närmaste oförändrade. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks-
år 1927. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1927. 
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') Inbaräkuat gräs till fröskörd. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1927. 

') Inräknat säd till bete och grönfoder. 

5—301091. Jordbruk och boiiaptsketstl år 1927. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1927. 
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') Därav vall till fröskörd 32 346 hektar ocli vall till bete och grönfoder 104789 hektar (jfr Jord 
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bmksr&kningcn tab. 4). 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1927. 
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Tab. 6. Skördens värde i tusen-

') Häri ingär icke värdet av tobak och spånadsväxter samt klöver- och gräsfrö. 
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tal kronor, länsvis, år 1927. 



68 Tab. 7. Antalet husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1927 
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